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Motion av Abdo Goriya m.fl. (s) om hemlöshet

Hemlöshet är oacceptabelt i ett välfärdssamhälle. Att ha någonstans att bo är en
grundläggande mänsklig rättighet. Vi kan inte vara tillfreds förrän den dag då
varje stockholmare har ett hem.

Att en människa blir hemlös kan bero på många olika orsaker. Samtidigt finns det
inte en lösning som passar alla individer. Många kan behöva omvårdnad,
drogbehandling och/eller omsorg i kombination med boende. Andra behöver inte
det. Det kan också vara så att situationen ser annorlunda ut för män än för
kvinnor, för unga än för gamla eller för de med annan kulturell bakgrund än den
etniskt svenska. I slutändan måste det dock handla om individuella lösningar. Vi
måste därför ha förmågan och resurserna att möta varje individ på dennes villkor-
och i ögonhöjd.

Om vi ska lyckas motverka hemlösheten måste vi angripa problemen både med
hjälp av förebyggande arbete, innan problemen uppstår, och genom aktiva insatser
när behovet uppstått.

Dessutom krävs en samverkan mellan stadens olika berörda verksamheter, liksom
med andra huvudmän (exempelvis landstinget), för att framgång ska nås. Denna
samverkan måste genomsyras av en verklig vilja att lösa problemet för individen-
inte en samverkan som syftar till att placera problemet hos en annan verksamhet
eller i ett annat bokslut.

Förebyggande insatser
Stadens förebyggande arbete är centralt. Ingen stockholmare ska ställas utan
bostad. Socialtjänsten har ett särskilt ansvar för att, i samarbete med
bostadsbolagen, motverka vräkningar.

Ingenstans blir denna självklara skyldighet så lätt att förstå som när det gäller
barnen. Barnfamiljer får överhuvudtaget inte vräkas! Redan nu är barnen
skyddade i en mängd paragrafer i socialtjänstlagen, till exempel: "När åtgärder rör
barn skall det särskilt beaktas vad hänsynen till barnets bästa kräver och verka för
att barn och ungdom växer upp under trygga och goda förhållanden". Trots detta
vräks barnfamiljer i Stockholm idag. Detta måste få ett slut omedelbart.

Enligt socialstyrelsens utredare agerar socialtjänsten ofta för sent, när
hyresskulderna blivit för stora och vräkningsprocessen gått för långt. Ibland
kontaktar hyresvärden socialtjänsten alldeles för sent. Här måste staden bli bättre



genom tydliga riktlinjer och direktiv till socialtjänst och bostadsbolag med syfte
att motverka vräkningar.

Vi vet att de som en gång har vräkts har mycket svårt att komma tillbaka till den
ordinarie bostadsmarknaden igen. Därför ska särskilt boendestöd finnas för den
som har problem och riskerar att förlora sin bostad.

Att möta hemlösheten när den väl uppstått
Många hemlösa har ekonomiska skulder som för många är omöjliga att återbetala.
Det måste finnas budget- och skuldrådgivare i alla stadsdelar, samt hos enheten
för hemlösa. Personer med små hyresskulder, som hindrar att de får egna
hyreskontrakt, ska få information och hjälp att ansöka om skuldsanering.

Tak över huvudet-garantin är bra men att bo på härbärge är inte någon långsiktig
lösning. Man måste snabbt få plats i ett stöd- och vårdboende som motsvarar ens
egna behov. Det kan handla om lågtröskelboenden eller boende med olika former
av boendestöd. Tiden mellan ett anpassat boende och ett eget kontrakt ska vara
avsevärt kortare än idag.

För att alla ska få någonstans att bo behöver tillgången på bostäder öka. Vi vet att
bostadsbyggandet det senaste året har minskat i Stockholm och att de lägenheter
som har byggts till största delen har varit bostadsrätter. Om vi ska kunna bygga
bort hemlösheten måste vi bygga betydligt fler hyresrätter. Kommunen har ett
bostadsförsörjningsansvar.

Den stora utförsäljningen av allmännyttan har minskat möjligheterna att ge
hemlösa chansen till en ny tillvaro. Förutom att värna de bostäder som redan
finns, vill vi att allmännyttan ska bygga billiga och bra bostäder för
stockholmarna. Fler försöks- och träningslägenheter behövs för personer som har
svårt att få en bostad på den öppna bostadsmarknaden.

Den uppsökande verksamheten för hemlösa är oerhört viktig. Därför måste
resurser till den verksamheten garanteras. När den uppsökande verksamheten
fungerar bra genererar det fler klienter hos enheten för hemlösa och dessa ökade
kostnader måste matchas med ökade resurser för att en kvalitativ verksamhet ska
kunna bedrivas.

Kraftfulla vård- och behandlingsinsatser måste prioriteras för att motarbeta
missbruk och dålig hälsa bland hemlösa. Personer som lider av psykisk sjukdom
ska inte återfinnas på härbärgen utan erbjudas alternativa boendeformer med
lämpligt stöd.



Samverkan för att nå framgång
Samarbetet med landstinget och frivillighetsorganisationerna ska fördjupas
i arbetet med att bekämpa hemlösheten.

Samverkan krävs också mellan stadens egna förvaltningar och bolag såsom
bostadsbolagen, bostadsförmedlingen och socialtjänsten. Ansvarfördelningen dem
emellan är viktig att tydliggöra för att arbetet mot hemlöshet ska bedrivas så
effektivt som möjligt. Idag tenderar de inblandade ofta att skylla på varandra
vilket gör att enskilda individer hamnar i kläm. Varje gång det händer är ett stort
misslyckande för staden. Ett respektfullt och gott bemötande från alla som från
stadens sida arbetar med hemlösa är självklart viktigt.

Skyldigheten att uppmärksamma hemlösheten och metodutveckla
Staden lägger redan idag stora summor varje år på hemlöshetsarbete. För att
säkerställa att pengarna används på bästa möjliga sätt, och för att undersöka om
det finns bättre metoder än de som används idag anser vi att det krävs en översyn
över stadens hemlöshetsarbete. De metoder som staden använder måste vara
evidensbaserade så vi vet att de är beprövade och utvärderade.

Slutligen är det oerhört viktigt att alla som berörs av, och kan påverka,
hemlöshetsfrågan träffas for att hitta en samsyn. Vi kräver därför att staden
anordnar en hearing kring hemlöshetsproblematik, där exempelvis hemlösa och
deras klientorganisationer, anhöriga, socialtjänsten, bostadsbolagen och
frivilligorganisationerna inbjuds att medverka. Syftet ska vara att ge alla en
möjlighet att utifrån sitt perspektiv fa beskriva sin syn på problematiken och
komma med förslag på lösningar.

Med hänvisning till ovan anförda föreslår jag att kommunfullmäktige beslutar

att ge socialtjänstnämnden i uppdrag att, i samarbete med bostadsbolagen,
ta fram riktlinjer för hur arbetet med att motverka vräkningar ska bedrivas

att tillse att det finns budget- och skuldrådgivning i samtliga stadsdelar samt på
enheten för hemlösa samt att staden informerar och hjälper till med
ansökningar om skuldsanering

att bygga vård- och stödboenden utifrån det behov som finns
att slå vakt om allmännyttan, stoppa utförsäljningen av hyresrätter och ge

bostadsförmedlingen i uppdrag att öka antalet försöks- och träningslägenheter
att intensifiera det uppsökande arbetet
att vidta kraftfulla vård- och behandlingsinsatser för att motarbeta missbruk och

dålig hälsa bland hemlösa
att öka samarbetet med landstinget och frivilligorganisationerna
att tydliggöra socialtjänstnämndens och stadsdelsnämndernas ansvar
att tydliggöra bostadsbolagens ansvar
att tydliggöra bostadsförmedlingens ansvar



att genomföra en översyn av de resurser som staden lägger på
hemlöshetsarbetet

att ordna en hearing om hemlöshet

Stockholm den 26 november 2008

Eva-Louise Erlandsson Slorach
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